PREFEITURA DE

VALINHOS

Resposta ao Requerimento n2 703/2024

Autoria: MAYR
Assunto: Informagdes sobre a higieniza¢éo dos ares condicionados dos énibus que
fazem o transporte publico municipal.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para 0 momento, registramos protestos de elevada

estima e consideracao.

Valinhos, 11 de junho de 2024.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos
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PREFEITURA DE

VALINHO§

Proc. Administrativo 3- 8.602/2024

De: Giovania R. - SMU-DTRANSP
Para: -

Data: 07/06/2024 as 12:33:46

Setores envolvidos:

SMU, SG-DRI, SMU-DTRANSP, SMU-DTRANSP-DTP, SMU-AS

152 SESSAO - REQUERIMENTO 703

Em relagéo ao requerimento n° 703/2024, segue resposta em anexo.

Giovania Aparecida Ribeiro
Diretora do Depto. de Transporte

Anexos:

requerimento_703.pdf

requerimento_703_foto.pdf
requerimento_703_vereador_mayr_higienizacao_ar_condicionado_.odt
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SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

S.M.U., em 03 de junho de 2024

Em atencdo ao Requerimento n° 703/2024, da autoria do Nobre Vereador LUIZ MAYR NETO,
informamos:

1. Quando foi realizada a Ultima higienizacdo dos ares condicionados dos Onibus que fazem o
transporte publico municipal? Relacionar por veiculo.

Resposta: A higienizacdo dos aparelhos de ar condicionado dos 6nibus sdo realizadas diariamente

em aproximadamente 07 veiculos dia.

2. Com qual frequéncia é realizada a higienizagao? Apresentar relatério dos servigos realizados em
2023 e 2024.

Resposta: A higienizacdo de cada veiculo é feita a cada 07 dias, ou até antes, pois depende do
estado da linha que cada veiculo atende. Informamos que em cada higienizacdo os veiculos s3o

adesivados informando os usuarios o dia que ocorreu a higienizagao, conforme foto anexa.

3. Os servigos de higienizagdo sdo realizados pela empresa concessionaria ou por terceirizada? Se
terceirizada, qual empresa?

Resposta: Os servicos de higienizacdo sao feitos pelos prdprios funcionarios da empresa.

4. Qual norma de salde publica estd sendo seguida para determinar a forma e a frequéncia de
higienizacdo dos aparelhos?

Resposta: A forma e a frequéncia da higienizagao é feita de acordo com o manual do fabricante do
veiculo e também de acordo com a linha que o veiculo é utilizado, pois dependendo da linha

precisamos higienizar diariamente e outras semanalmente.

Limitados ao exposto, subscrevo-me.

Atenciosamente,
Giovania Ap. Ribeiro

Diretora do Depto. de Transportes

Crislanio Lopes da Silva

Secretario de Mobilidade Urbana

PACO MUNICIPAL - PALACIO INDEPENDENCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br
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